MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

PORTARIA DO CMCC Nº 39 DE 10 DE AGOSTO DE 2017.

Revogar a Portaria CMCC nº 25/2017 e Designar no

âmbito do CMCC da Fundação Universidade Federal do

ABC, os coordenadores de disciplinas para o segundo

quadrimestre de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO,

nomeado pela portaria nº 834, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 29 de novembro de

2013, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando:

 O parágrafo 3º, do artigo 4º da Resolução ConsEPE nº 159 de 10 de julho de

2013; e

 O artigo 5º da Resolução ConsEPE nº 159 de 10 de julho de 2013; e

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria do CMCC Nº 25 de 8 de junho de 2017, publicada no Boletim

de Serviço da UFABC Nº 657 de 09 de junho de 2017.

Art. 2º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de

disciplinas e, quando for pertinente, atribuir seus respectivos créditos conforme o artigo 5º da Resolução

ConsEPE nº 159:

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos

MCTB001-18 Álgebra Linear 4 Jerônimo Cordoni Pellegrini 0

MCTB002-13 Álgebra Linear Avançada I 2 Claudia C. de Andrade Oliveira 0

MCTA003-17 Análise de Algoritmos 2 Daniel Morgato Martin 0

MCTB005-13 Análise Real I 2 André Pierro de Camargo 0

MCTB007-17 Anéis e Corpos 2 Maria de Lourdes M. Giuliani 0

MCZA005-17
Banco de Dados de Apoio à Tomada de
Decisão

1 Marcio Katsumi Oikawa 0

BCS0001-15 Base Experimental das Ciências Naturais 54 Elizabeth Teodorov 1

BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência 53 Harlen Costa Batagelo 3

BIS0003-15 Bases Matemáticas 22 Armando Caputi 3

MCTB008-17 Cálculo de Probabilidade 2 Valdecir Marvulle 0

MCTB009-17 Cálculo Numérico 6 André Pierro de Camargo 1

Boletim de Serviço nº 674 - 11 de agosto de 2017 Página 106

2

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos

MCTA007-18 Compiladores 2 Francisco Isidro Masseto 0

MCZA006-17 Computação Evolutiva e Conexionista 1 Valerio Ramos Batista 0

MCTA009-13 Computadores, Ética e Sociedade 2 Thiago Ferreira Covoes 0

BCM0506-15 Comunicação e Redes 12 Fabricio Olivetti de França 2

Estágio Supervisionado em Computação I,
II e III

 André Luiz Brandão

Estágio Supervisionado em Matemática I,
II e III (Nível Médio)

Evonir Albrecht / Márcio Fabiano
da Silva

Estágio Supervisionado em Neurociência I,
II e III

 João Ricardo Sato

MCZB008-13 Formas Diferenciais 1 Antonio Cândido Faleiros 0

MCTD005-13 Fundamentos de Álgebra 2 Márcio Fabiano da Silva 0

BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis (FVV) 8 Edson Alex Arrazola Iriarte 1

MCTB017-13 Geometria Diferencial II 2 Armando Caputi 0

MCTD010-13 História da Matemática 1 Evonir Albrecht 0

BCN0405-15
Introdução às Equações Diferenciais
Ordinárias (IEDO)

17 Maurício Richartz 3

MCTC001-15 Introdução à Filosofia da Mente 2 Claudinei Eduardo Biazoli Junior 0

MCTC021-15 Introdução à Neurociência Computacional 2 Fábio Marques Simões de Souza 0

BIN0406-15 Introdução à Probabilidade Estatística 20 Vladimir Perchine 3

MCZA015-13 Mineração de Dados 2 Debora Maria Rossi de Medeiros 0

MCZC016-15 Neurociência da Cognição Musical 2 Patrícia Maria Vanzella 0

MCTC018-15 Neuropsicofarmacologia 2 Raquel Vecchio Fornari 0

MCTA016-14 Paradigmas de Programação 2 Luis Paulo Barbour Scott 0

MCZC001-15 Patologias do Sistema Nervoso Central 2 Marcela Bermudez Echeverry 0

MCTC007-15 Pesquisa e Comunicação Científica 2 Tatiana Lima Ferreira 0

MCTD014-13 Práticas de Ensino de Matemática I 2 Francisco José Brabo Bezerra 0

BCM0505-15 Processamento da Informação 9 Itana Stiubiener 1

BCM0505-15
Processamento da Informação – Semi
Presencial

 Carla Lopes Rodriguez 0

MCTA018-13 Programação Orientada a Objetos 4 Alexandre Noma 0

MCTC009-15 Progressos e Métodos em Neurociência 2
Fernando Augusto de Oliveira
Ribeiro

0

Projeto de Graduação em Computação –
PGC I, II e III

 Marcio Katsumi Oikawa

BCS0002-15 Projeto Dirigido  11 Ruth Ferreira Santos - Galduroz 2

MCTC020-15 Psicologia Experimental 4 Peter Maurice Erna Claessens 0

MCTA024-13 Sistemas Digitais 4 Jose Artur Quilici Gonzalez 0

MCTA025-13 Sistemas Distribuídos 3 Gustavo Sousa Pavani  0

NHZ5019-15
Tecnologias da Informação e Comunicação
na Educação

2 Sílvia Cristina Dotta 0

Boletim de Serviço nº 674 - 11 de agosto de 2017 Página 107

3

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos

MCTD015-13 Tendências em Educação Matemática 1 Vinicius Pazuch 0

MCTB023-17 Teoria Aritmética dos Números 2 Jerônimo Cordoni Pellegrini 0

MCTB020-17 Teoria da Medida e Integração 2 Thomas Logan Ritchie 0

Trabalho de Conclusão de Curso em
Matemática I e III

 Alexei Magalhães Veneziani

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço da UFABC.

Edson Pinheiro Pimentel
Diretor

Boletim de Serviço nº 674 - 11 de agosto de 2017 Página 108